
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it  

 

 
 

Prot. n. vedasi segnatura        Maniago, 20 gennaio 2025 

CUP: J11I24000450002 

 

DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DI DESTINARIA DI AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE 

INTELLETTUALE PER L’INSEGNAMENTO DELLA LINGUA FRIULANA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 8/3/1999 n.275;  
VISTO il D. lgs. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 7 comma 6; 
VISTO il D.I. 129/2018;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 127 del 01/02/2024; 
IN ATTESA dell’approvazione del Programma Annuale 2025 predisposto dalla Giunte Esecutiva in data 14/01/2025 

per il quale è pervenuto parere favorevole dal Revisore dei Conti MIM;  
VISTO il CCNL per il personale del Comparto Scuola; 
VISTO il PTOF; 
VISTA  la L.R. 18 dicembre 2007 n. 29 “Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua friulana” 

Capo III – Interventi nel settore dell’istruzione e Regolamento attuativo approvato con Decreto del 
Presidente della regione 23 agosto 2011, n. 204 – Contributo per l’insegnamento della lingua friulana 
nelle scuole dell’infanzia e primarie per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO l’Allegato A) Decreto di riparto del primo acconto del 20% del contributo per l’insegnamento della lingua 
Friulana per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la rilevazione delle opzioni e del fabbisogno di ore di insegnamento della lingua friulana programmate 
nell’orario curricolare complessivo per l’a.s. 2024/2025 inviato all’USR con rilevazione prot. n. 10621/IV.1 
del 11/10/2024; 

PREMESSO  che per l’anno 2024/2025 è prevista l’attivazione, presso le scuole primarie e dell’infanzia di questo 
Istituto Comprensivo di attività di insegnamento della lingua friulana;  

VISTE     le risultanze dell’Avviso di ricerca prot. n. 11960/IV.5 del 08/11/2024; 
ACCERTATO che le domande pervenute nei termini non sono sufficienti a garantire l’avvio dei corsi di lingua friulana a 

tutti gli alunni che ne hanno fatto richiesta e consentirebbero di attivare i corsi solo presso le scuole 
dell’Infanzia e presso le scuole primarie di Vivaro, Maniago e Maniagolibero (rimanendo esclusa la scuola 
primaria di Campagna); 

VISTA la disponibilità pervenuta successivamente alla scadenza dell’avviso da parte dall’esperta di friulano sig.ra 

Anna Glorialanza; 

VISTO il curriculum vitae della sig.ra Anna Glorialanza pervenuto in data 13/12/2024 (nota prot. n. 13574/VII.8); 
VISTA la domanda di partecipazione all’avviso di selezione pervenuta in data 20/01/2025 (prot. n. 494/VII.8); 
RITENUTO  necessario accettare la candidatura dell’esperta Anna Glorialanza, anche se pervenuta oltre il termine 

previsto dall’avviso di ricerca (25/11/2024), per garantire l’avvio dei corsi di friulano anche presso la 

primaria di Campagna; 

ACCERTATO  l’inserimento dell’ESPERTA ANNA GLORIALANZA nell’elenco regionale per l’insegnamento della lingua 
friulana; 

DETERMINA 

a) di procedere all’affidamento di un contratto di prestazione d’opera occasionale all’esperta ANNA GLORIALANZA 
per n. 4 corsi di lingua friulana di n. 30 ore cd. di docenza da svolgersi a partire dal 20/01/2025 e fino al termine 
dell’anno scolastico a favore degli alunni delle classi 1^A, 2^A, 3^A, 4^A e 5^A della scuola primaria di Campagna 
che abbiano fatto richiesta di insegnamento della lingua friulana; 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000499 - 20/01/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


b) All’esperta destinataria del contratto di prestazione d’opera intellettuale verrà riconosciuto un compenso pari a n. 
120 ore retribuite a € 38,50 l’ora cd. per un totale di € 4.620,00 lordo dipendente (oltre IRAP ed eventuali ulteriori 
oneri); 

c) Detto compenso sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo la normativa vigente; 
d) L’ esperta destinataria del contratto di prestazione d’opera occasionale curerà lo svolgimento delle attività 

previste nei rispettivi laboratori didattici e sarà responsabile degli stessi e dei rapporti con l’Istituto Comprensivo di 

Maniago. 

e) L’esperta si impegnerà a coordinare l’orario degli interventi con i docenti di classe facendo pervenire a questo 

Istituto Comprensivo il programma delle attività con l’indicazione del calendario che intende osservare. 

f) L’esperta si impegnerà a consegnare, ultimata l’attività di docenza, una specifica relazione illustrativa sull’attività 

svolta e sui risultati conseguiti unitamente al calendario osservato. 

g) La prestazione svolta è da intendersi senza alcun vincolo di subordinazione e dovrà essere effettuata 

personalmente dall’esperto incaricato, che non potrà avvalersi di sostituti 

h) Per l’attività di docenza di cui all'Art. 2 l’Istituto Comprensivo di Maniago corrisponderà all’esperta ANNA 

GLORIALANZA l’importo lordo dipendente di € 4.620,00 (€ 38,50 orari per 120 ore di docenza) oltre IRAP 8,5% ed 

eventuali ulteriori oneri; 

i) La spesa sarà imputata al progetto “P_P02_8 – Insegnamento lingua friulana” (conto 1/3/8) del Programma 
Annuale 2025. 
 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Laura Ruggiero.  

La presente determina sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione scolastica.  

 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura RUGGIERO 
firmato digitalmente 

 

 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-01-20T13:05:39+0100
	LAURA RUGGIERO




